
OBRAZLOŽENJE 

nacrta Odluke o porezima Općine Rakovec 

 

PRAVNA OSNOVA 

Zakonska osnova za donošenje ove Odluke sadržana je u odredbi članka 20. stavka 1. i članka 
42. Zakona o lokalnim porezima („Narodne novine“ broj 115/16, 101/17, 114/22 i 114/23) i 
članka 18. Statuta Općine Rakovec („Glasnik Zagrebačke županije“ broj 7/20 i 9/21). 
 

TEMELJNA PITANJA I OCJENA STANJA KOJA SE UREĐUJU 

Ovim se Odlukom utvrđuju vrste poreza, visine stope i nadležno tijelo za utvrđivanje i naplatu 
poreza. 
 

OCJENA POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE 

Za provođenje ove Odluke nije potrebno osigurati sredstva u Proračunu. 
 

OBRAZLOŽENJE PRIJEDLOGA 

Na temelju članka 20. i 42. Zakona o lokalnim porezima („Narodne novine“ br. 115/16, 101/17, 
114/22 i 114/23) predstavničko tijelo lokalne samouprave utvrđuje pojedina pitanja u svezi 
lokalnih poreza koje jedinica lokalne samouprave utvrđuje i naplaćuje na svojem području. 

Sukladno navedenom, Općinsko vijeće Općine Rakovec je na 1. sjednici održanoj 07. lipnja 
2017. godine donijelo Odluku o porezima Općine Rakovec u kojoj je bilo utvrđeno pet vrsta 
općinskih poreza i to prirez po stopi od 3%, porez na kuće za odmor u iznosi od 5,00 kn/m2, 

porez na potrošnju po stopi od 3%, porez na korištenje javnih površina po stopi od 20% te 
porez na nekretnine. Koncem iste godine se odluka izmijenila u dijelu brisanja poreza na 
nekretnine koji zakonski nikada nije saživio. 

Porez na potrošnju plaća se na potrošnju alkoholnih pića (vinjak, rakija i žestoka pića) 
prirodnih vina, specijalnih vina, piva i bezalkoholnih pića u ugostiteljskim objektima, a u koju 
nije uključen porez na dodanu vrijednost. Ovaj porez se i nacrtom ove Odluke predlaže 
zadržati. 

Porez na kuće za odmor – ovim nacrtom predlaže se zadržavanje poreza kao općinskog 
100%-tnog prihoda u iznosu od 0,70€/m2. 

Porez na korištenje javnih površina se plaća po stopi od 20% na iznos ugovorene naknade 
koja se plaća na korištenje javnih površina. I ovim nacrtom Odluke se predlaže zadržati porez. 

Poreze će razrezivat i evidentirati Porezna Uprava. 

Izmjene i dopune Zakona o porezu na dohodak (NN 114/23) u potpunosti ukidaju prirez porezu 
na dohodak, povećavaju osnovni mjesečni osobni odbitak. Sve ove izmjene rezultirat će 
gubitkom poreznih prihoda. 

Prijedlog ove Odluke stavlja se na javno savjetovanje, te se poziva zainteresirana javnost da 
u skraćenom roku od 15 dana, a zbog hitnosti donošenja obzirom da je Zakonom o lokalnim 
porezima određeno da se Odluka donese do 15.12. tekuće godine, dostave svoje prijedloge i 
mišljenja na nacrt Odluke o općinskim porezima Općine Rakovec.  


